Протокол УСФ № 3 от 23.04.2024

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 3 от 23 апреля 2024 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно
Председатель: Лихачева А.Б.
Ученый секретарь: Королев А.С.
Присутствовали: Бордачев Т.В., Братерский М.В., Зуев В.Н., Караганов С.А.,
Карнеев А.Н., Кашин В.Б., Клочко О.А., Ковалев И.Г., Королев А.С., Лихачева А.Б.,
Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукин В.П., Медведев Д.А., Подчуфаров А.Ю.,
Портанский А.П., Тренин Д.В., Шеин С.А., Энтина Е.Г., Якушева И.В.

Приглашенные: Авакянц С.И., Васильева Н.А., Белозерова М.М., Цуканова О.А.,
Захарова Е.С., Корнеев О.В., Имамкулиева Э.Э., Асанова Ж., Новиков Д.П., Зелтынь
А.В., Карпова Н.С.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.);

2. О результатах за первый год и планах по развитию журнала «Современная мировая

экономика» (Клочко О.А.);

3. О мониторинге глобального бизнеса (Клочко О.А.);

4. О подаче заявок на гранты РНФ для отдельных научных групп, включая анализ

внешней конкуренции (Захарова Е.С.);

5. О разнице в оценках научных руководителей и комиссий при защите ВКР в

бакалавриате (Ковалев И.Г.);

6. О текущей работе и планах по развитию НУЛ (Имамкулиева Э.Э., Новиков Д.П.).

1. Слушали:
Лихачеву А.Б. – награждение сотрудников и студентов факультета

Постановили:
Принять к сведению

2. Слушали:

Клочко О.А. – о результатах за первый год и планах по развитию журнала

«Современная мировая экономика»

Постановили:
1. Сделать визуально удобное и яркое приглашение к публикации в журнале для

внешних экспертов

3. Слушали:

Клочко О.А. – о мониторинге глобального бизнеса

Постановили:

1. Направлять рассылки мониторинга компаниям, представителям бизнес-
сообщества и заинтересованным профильным учреждениям;

2. При подготовке следующих номеров Клочко О.А. координировать действия с
Международным креативным центром «Абитуриент. Студент. Выпускник» и
приемной декана, чтобы через ТГ и лист рассылок продвигать мониторинг

4. Слушали:

Захарову Е.С. – о подаче заявок на гранты РНФ для отдельных научных групп,
включая анализ внешней конкуренции

Постановили:

1. Усилить работу над заявками по гранту РНФ, в том числе с учетом привлечения
новых партнеров;

2. Обращаться к Скулиной М.И., начальнику Управления грантовых программ и
проектов, по всем вопросам, связанным с подачей заявок на гранты РНФ

5. Слушали:

Ковалева И.Г. – о разнице в оценках научных руководителей и комиссий при защите
ВКР в бакалавриате

Постановили:

1. Руководителям подразделений продолжить работу по гармонизации оценок
научных руководителей и рецензентов

6. Слушали:

Имамкулиеву Э.Э., Новикова Д.П. – о подаче заявок на гранты РНФ для отдельных
научных групп, включая анализ внешней конкуренции

Постановили:

1. Имамкулиевой Э.Э. подготовить план поездок в Тегеран сотрудников НУЛ
исследований современного Ирана;

2. Направлять студентов факультета в Тегеран на конференции/стажировки;
3. Бордачеву Т.В. дополнить информацию про поездку в Иран и направить

Лихачевой А.Б.;
4. Специалистам, изучающим Иран, объединяться внутри университета и шире –

создавать научные сетевые связи с внешними экспертами;
5. Новикову Д.П. в рамках НУЛ больше делать упор на изучение географии,

историографии по геополитике и обращаться к работам не только европейских
авторов, но и представителей российской школы геополитики 19-20 веков;

6. Новикову Д.П. проработать вопрос создания виртуальной и физической
библиотеки по геополитике, и сформировать список закупок научных
материалов по геополитике;

7. Новикову Д.П. усилить пиар-составляющую НУЛ – стенды с книгами, буклеты,
размещение карт и прочей визуальной информации на сайте лаборатории;

8. Новикову Д.П. проработать вопрос организации научной экспедиции со
студентами;

9. Новикову Д.П. усилить образовательную составляющую в НУЛ –
майноры/спец. курсы/ курсы ДПО/ факультативы и тд, и отразить это в планах
лаборатории

10. Новикову Д.П. в рамках НУЛ регулярно делать подборку и размещать на сайте
лаборатории географические карты/атласы – как основные страны видят
Евразию (Иран, Китай, страны ЦА, Индия и тд).